
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2021  

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Fornitura di periodici on line in abbonamento per le esigenze della 
Biblioteca di Area Linguistica (25 titoli), della Biblioteca di Area Umanistica (9 
titoli) e della Biblioteca di Area Economica (3 titoli) per un totale di 37 titoli. 
KONINKLIJKE BRILL N.V. – Richiesta n. 20 del 09/02/2021 - CIG: Z0F309F0EF- 
€ 14.419,00 + IVA 4% (€ 576,76) – IMPORTO TOTALE: € 14.995,76 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.R. n. 752 prot. 
n. 49591 del 23/10/2017 modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in 
vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato 
con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 Entrato in vigore il 12/11/2019;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e in vigore dall’01/01/1998 e s.m.i.; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo per l’anno 2021 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 18/12/2020; 
VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per il triennio 2021-2022-2023 

approvato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario nella seduta del 6 ottobre 2020; 
CONSIDERATA l’esigenza del Sistema Bibliotecario di acquisire periodici in formato elettronico per 

la Biblioteca di Area Linguistica e per la Biblioteca di Area Umanistica, al fine di 
garantire un efficace aggiornamento alla ricerca e alla didattica di Ateneo, ed in 
particolare, l’esigenza di acquisire l’accesso on line ai titoli indicati nell’allegato 1 
che costituisce parte integrante della presente determina; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

https://www.anticorruzione.it/
http://www.unive.it/sba
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

CONSIDERATO  che l’editore Koninklijke Brill N.V detiene i diritti di esclusività per i titoli in allegato, 
e che la Mare Nostrum è il rappresentante esclusivo per l’Italia dei prodotti Brill in 
formato elettronico; 

CONSIDERATO che è stato acquisito, in data 08/02/2021, un preventivo della Koninklijke Brill N.V  
(Prot. N. 0009239 del 09/02/2021) per l’acquisizione dei titoli e dei servizi collegati 
e che tale preventivo quantifica la spesa nell’importo imponibile di € 14.419,00 più 
IVA al 4% per € 576,76 per un importo complessivo di € 14.995,76; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: Z0F309F0EF per l’approvvigionamento 
dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul conto A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze 
periodiche” della UA.A.SB.SBA.BDA esercizio finanziario 2021; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento della fornitura dei periodici indicati nell’elenco allegato (all. 1) che fa 
parte integrante del presente atto a Koninklijke Brill N.V, Plantijnstraat 2, 2321 JC 
Leiden, THE NETHERLANDS -  per l’importo di Euro € 14.419,00 più IVA al 4% 
per € 576,76; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 14.995,76 (Iva compresa) e la 
compilazione del buono d’ordine U-GOV e delle scritture COAN collegate, alla 
voce di spesa A.C.06.04.01 “Risorse elettroniche licenze periodiche” – Esercizio 
2021 - per l’importo di euro 14.995,76 (IVA compresa); 

 
Venezia, 17/02/2021 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
           Dott. Dario Pellizzon 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. Dario Pellizzon 
 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

ALLEGATO 1  - ELENCO RIVISTE DA ACQUISTARE - Richiesta 20 del 9/2/2021 - CIG: Z0F309F0EF

UNITA 

ORDINANTE
TITOLO ISSN FORMATO PREZZO (€) IVA 4% IMPORTO TOTALE

BEC JOURNAL OF EARLY MODERN HISTORY 13853783 ONLINE € 440,00 € 17,60 € 457,60

BEC INTERNATIONAL JOURNAL ON MINORITY & GROUP RIGHTS 13854879 ONLINE € 690,00 € 27,60 € 717,60

BEC ITALIAN YEARBOOK OF INTERNATIONAL LAW 22116133 ONLINE € 297,00 € 11,88 € 308,88

BALI CANADIAN AMERICAN SLAVIC STUDIES 908290 ONLINE € 238,00 € 9,52 € 247,52

BALI EXPERIMENT 10844945 ONLINE € 222,00 € 8,88 € 230,88

BALI EUROPEAN JOURNAL OF EAST ASIAN STUDIES 15680584 ONLINE € 248,00 € 9,92 € 257,92

BALI JOURNAL OF RELIGION IN JAPAN 22118330 ONLINE € 265,00 € 10,60 € 275,60

BALI NAN NU 13876805 ONLINE € 330,00 € 13,20 € 343,20

BALI TOUNG PAO 825433 ONLINE € 606,00 € 24,24 € 630,24

BALI BRILLS JOURNAL OF AFROASIATIC LANGUAGES & LINGUISTICS 18766633 ONLINE € 277,00 € 11,08 € 288,08

BALI ARAMAIC STUDIES 14778351 ONLINE € 204,00 € 8,16 € 212,16

BALI ARABICA 5705398 ONLINE € 690,00 € 27,60 € 717,60

BALI EURASIAN STUDIES 24685623 ONLINE € 232,00 € 9,28 € 241,28

BALI EUROPEAN JOURNAL OF JEWISH STUDIES 10259996 ONLINE € 208,00 € 8,32 € 216,32

BALI IRAN & THE CAUCASUS 16098498 ONLINE € 297,00 € 11,88 € 308,88

BALI ISLAMIC LAW & SOCIETY 9289380 ONLINE € 453,00 € 18,12 € 471,12

BALI JOURNAL OF ARABIC LITERATURE 852376 ONLINE € 408,00 € 16,32 € 424,32

BALI JOURNAL OF ISLAMIC MANUSCRIPTS 1878464X ONLINE € 450,00 € 18,00 € 468,00

BALI JOURNAL OF JEWISH THOUGHT & PHILOSOPHY 1053699X ONLINE € 360,00 € 14,40 € 374,40

BALI JOURNAL OF PERSIANATE STUDIES 18747094 ONLINE € 232,00 € 9,28 € 241,28

BALI JOURNAL OF SUFI STUDIES 22105948 ONLINE € 228,00 € 9,12 € 237,12

BALI JOURNAL OF THE ECONOMIC & SOCIAL HISTORY OF THE ORIENT 224995 ONLINE € 777,00 € 31,08 € 808,08

BALI JOURNAL FOR THE STUDY OF JUDAISM 472212 ONLINE € 504,00 € 20,16 € 524,16

BALI MAWLANA RUMI JOURNAL 25898566 ONLINE € 180,00 € 7,20 € 187,20

BALI MEDIEVAL ENCOUNTERS 13807854 ONLINE € 548,00 € 21,92 € 569,92

BALI MUQARNAS ONLINE ONLY 22118993 ONLINE € 161,00 € 6,44 € 167,44

BALI STUDIA ISLAMICA 19585705 ONLINE € 321,00 € 12,84 € 333,84

BALI WELT DES ISLAMS 432539 ONLINE € 450,00 € 18,00 € 468,00

BAUM ANCIENT CIVILIZATIONS FROM SCYTHIA TO SIBERIA ' 0929077X ONLINE € 363,00 € 14,52 € 377,52

BAUM MNEMOSYNE ' 00267074 ONLINE € 910,00 € 36,40 € 946,40

BAUM NOVUM TESTAMENTUM ' 00481009 ONLINE € 483,00 € 19,32 € 502,32

BAUM NUMEN: INTERNATIONAL REVIEW FOR THE HISTORY OF RELIGIONS ' 00295973 ONLINE € 521,00 € 20,84 € 541,84

BAUM PHRONESIS ' 00318868 ONLINE € 421,00 € 16,84 € 437,84

BAUM VIGILIAE CHRISTIANAE 426032 ONLINE € 471,00 € 18,84 € 489,84

BAUM VIVARIUM 427543 ONLINE € 333,00 € 13,32 € 346,32

BAUM Year's Work in Modern Language Studies. 22224297 ONLINE € 391,00 € 15,64 € 406,64

BAUM AION Annali dell'Università degli studi di Napoli Classe Filologico letteraria 1724-6172 ONLINE € 210,00 € 8,40 € 218,40

TOTALE € 14.419,00 € 576,76 € 14.995,76

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott. Dario Pellizzon

Pagina 1 di 1


		2021-02-19T12:40:47+0100
	IT
	Dario Pellizzon




